
Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

12.3.1. O pedido de reconsideração e a interposição de re-
curso somente serão recebidos:

I- por escrito;
II- dentro do prazo;
III- pelo órgão competente;
IV- por quem seja legitimado;
V- pessoalmente, mediante protocolo.
12.3.2. O pedido deve ser protocolizado perante a autoridade

ou órgão contra o qual se interpõe o recurso ou o pedido de re-
consideração.

12.3.3. Na hipótese de sua admissibilidade, o pedido de
reconsideração ou o recurso será julgado, observado o disposto no
artigo 126 do Regimento Geral da UFMG.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. Os prazos expressos em dias, no presente Edital, serão

contados de modo contínuo.
13.2. A contagem do prazo exclui o dia do começo e inclui

o dia do vencimento.
13.3. Quando a data inicial ou final coincidir com dia em

que não houver expediente na Secretaria do órgão pertinente ou em
que o expediente for encerrado antes do horário normal, o prazo será
prorrogado para o primeiro dia útil subsequente.

13.4. O Concurso não será interrompido em caso de falha
técnica na(s) página(s) eletrônica(s) citada(s) no presente Edital.

13.5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 275, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 252/2017, de 03/03/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 03/04/2017, Seção 3, página 59 e 60, retificado pelo Edital
nº 254/2017, de 03/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de
04/04/2017, Seção 3, página 53, Professor Substituto, Instituo de
Ciências Biológicas, Departamento de Microbiologia.

ONDE SE LÊ:
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de

publicação deste Edital.
LEIA-SE:
PRAZO DE INSCRIÇÃO: até o dia 20 (vinte) de abril de

2017 a partir da data de publicação deste Edital.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 23072.004271/2017-42. Objeto: Contratação da Fundação
de Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão - FEPE com a finalidade de
dar apoio ao "Projeto de Yoga". Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93,
art. 24, inciso XIII, combinado com o artigo 1º da Lei nº 8.958/94.
Contratante: EEFFTO/UFMG. CNPJ nº17.217.985/0012-67. Contra-
tado: Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão - FEPE.
CNPJ nº 16.629.388/0001-24. Ratificado em 20/03/2017 pelo Or-
denador de Despesa Diretor Sérgio Teixeira da Fonseca. Valor total:
R$45.360,00 (quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais).

ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2016 - UASG 153279

Nº Processo: 23072058171201655.
DISPENSA Nº 121/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Dar apoio ao Projeto "Qualificação da Alteração Obstétrica e
Neonatal em Hospital com atividades de ensino". Fundamento Legal:
Lei 8666/93 art 24, inciso XIII. Vigência: 30/12/2016 a 15/06/2019.
Valor Total: R$13.600.000,00. Fonte: 6100000000 - 2016NE800353.
Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 11/04/2017) 153279-15229-2017NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153279

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23072035864201416.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 03493761000110.
Contratado : HELDER PARREIRAS CASTILHO - ME -.Objeto:
Segundo Termo Aditivo ao Contrato 01/2015 para prorrogação e
ajuste de preços pela prestação de serviços de reprografia e pro-
cessamento de documentos e afins na Escola de Enfermagem da
UFMG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57, inciso II. Vigência:
10/04/2017 a 10/04/2018. Valor Total: R$73.488,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800024. Data de Assinatura: 07/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 153279-15229-2017NE800005

FACULDADE DE FARMÁCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 153286

Nº Processo: 23072019113201797 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de suprimentos para roedores, com previsão de entrega
parcelada. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 12/04/2017 de
08h00 às 11h00 e de 12h00 às 16h00. Endereço: Av. Aantonio Carlos,
6.627 - Cidade Universitária Pampulha - BELO HORIZONTE - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153286-05-3-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O For-
necimento dos itens desta licitação deverão ser entregues de forma
parcelada pelo período de 12 meses.

ELISABETH JOSE GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2017) 153286-15229-2017NE800014

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158717

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23066042886201414.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 13871959000144. Con-
tratado : LINCONS LOCACAO DE MAO DE OBRA E -SERVICOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido na cláu-
sula segunda do contrato nº 13/2016, pelo período de 04/05/2017 a
03/05/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 04/05/2017
a 03/05/2018. Data de Assinatura: 16/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158717-26447-2017NE800401

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2017 - UASG 158717

Nº Processo: 23520002485201759 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de estruturas metálicas e demais serviços
no elevador de passageiros do Pavilhão Biblioteca do Campus Reitor
Edgard Santos da Universidade Federal do Oeste da Bahia, mediante
o regime empreitada por preço global, conforme condições, quan-
tidades, exigências e especificações discriminadas no Projeto Básico e
demais documentos anexos ao Convite. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 12/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59.
Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316 Recanto Dos
Pássaros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158717-01-1-2017. Entrega das Propostas:
27/04/2017 às 10h00

AIRAN AIRES ANDRADE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 11/04/2017) 158717-26447-2017NE800401

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23204014199201638.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 16887298000133. Con-
tratado : OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE -MAO DE
OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo do vigência . Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência:
24/03/2017 a 23/03/2018. Valor Total: R$1.156.134,84. Fonte:
112000000 - 2017NE800179. Data de Assinatura: 23/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158515-26441-2017NE800212

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008529201656 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo
laboratorial, para atender as necessidades desta Instituição, de acordo
com a estimativa e especificações descritas neste Termo de Refe-
rência. Total de Itens Licitados: 00221. Edital: 12/04/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Mendonça Furtado,
2946 Fátima - SANTAREM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158515-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró Reitora de Administração

(SIDEC - 11/04/2017) 158515-26441-2017NE801696

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 10216/2017. Partes: Eurofarma Laboratório S.A., Univer-
sidade Federal do Pará, através do Hospital Universitário João de
Barros Barreto, Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pes-
quisa, como Interveniente, e João Soares Felício, como investigador.
Objeto: Estudo clínico Multicêntrico Randomizado, duplo-cego, Dou-
ble-dummy, controlado por medicamento ativo para validação da óti-
ma e avaliação preliminar de eficácia e segurança da evogliptna em
pacientes portadores de diabetes mellitus tipo 2". Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$94.017,00. Vigência: A
partir da data da assinatura até a apresentação do relatório final. Foro:
Justiça Federal Belém-Pa

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 06184/2017. Partes: Linear Engenharia Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matri-
culados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei
nº 11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.859/94,
Dec. nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s 05/97 e 17/97 do MARE e
Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 07569/2017. Partes: Condomínio Edifício Pátio Belém e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regu-
larmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Funda-
mento Legal: Lei nº 11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
Lei nº 8.859/94, Dec. nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s 05/97 e
17/97 do MARE e Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153063

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 02883/2017.
DISPENSA Nº 155/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorroga a vigência, efetua remanejamento financeiro entre
rubricas e altera a Cláusula Sétima - Da Prestação de contas do
Contrato relativo à execução do Projeto "Curso de Especialização em
Biologia Computacional". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alteraões, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e Dec. nº 8.241/2014.
Vigência: 01/04/2017 a 31/05/2017. Data de Assinatura:
31/03/2017.

(SICON - 11/04/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153063

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 03123/2010.
DISPENSA Nº 3123/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Prorroga a vigência do contrato de prestação de serviços e venda
de produtos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 25/06/2016 a 10/06/2017. Data de Assinatura:
10/06/2016.

(SICON - 11/04/2017)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90080 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de co-
letor de urina com barbante Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
12/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158172-05-26-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017 às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 11/04/2017) 158172-15230-2017NE800015

PREGÃO Nº 27/2017 - UASG 158172

Nº Processo: 90009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços laboratorias Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá -
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-
05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017
às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 11/04/2017) 158172-15230-2017NE800015


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




